- 1 -

绵科协〔2023〕8 号

关于举办第七届绵阳市青少年机器人竞赛的
通 知

各县（市、区）、科学城科协、教体局、团委、关工委，科技

城新区、园区（社发局），市直属学校（单位）：

为深入贯彻实施国务院关于《全民科学素质规划纲要

（2021-2035 年）》（国发〔2021〕9 号）和绵阳市人民政府办

公室关于印发《绵阳市贯彻落实四川省全民科学素质行动实施

方案责任分工方案的通知》（绵府办发〔2023〕1 号）精神，

坚持立德树人，培养和激发青少年好奇心和想象力，增强科学

绵阳市科学技术协会

绵阳市教育和体育局

共 青 团 绵 阳 市 委
绵阳市关心下一代工作委员会

文件

- 2 -

兴趣、创新意识，营造青少年动手、动脑能力，达到全面提高

青少年科学素质的目的。市科协、市教体局、团市委、市关工

委决定联合组织开展第七届绵阳市青少年机器人竞赛，现将竞

赛有关事项通知如下：

一、组织机构

主办单位：绵阳市科学技术协会、绵阳市教育和体育局、

共青团绵阳市委、绵阳市关心下一代工作委员会

协办单位：绵阳市教育技术和信息管理中心、绵阳市青少

年科技教育协会

二、时间地点

时间：2023 年 2-9 月

地点：待定

三、竞赛内容

分选拔赛和总决赛，详见赛程安排（查询方式：市科协网

站、天府科技云平台、市教育技术和信息管理中心网站和市青

科协微信公众号）

四、奖项设立

青少年机器人竞赛设单项一、二、三等奖，优秀组织单位

奖（需申报，组委会根据组织申报和参赛获奖情况综合评定）、

优秀教练员奖、优秀裁判员奖、组织工作先进个人。

五、参加人员范围、组团方式及报名办法

凡 2022 年在校就读的高校学生、中小学生、学龄前儿童（包

括中等职业教育类学校学生），均可参加本届大赛。

- 3 -

（一）组团方式

1.各学校代表队由领队、教练和学生组成；

2.市青少年科技教育协会会员单位可组团参赛；

3.市机器人教育联合会理事单位可组团参赛。

（二）安全和费用

1.各单位须派校级领导带队和具有管理学生活动经验的指

导教师同行，并对学生的人身财物安全负责；

2.大赛不收取学生参赛费用；

3.大赛期间，各单位和代表队就餐统一安排，费用自理。

（三）报名办法

本届大赛只接受单位集体报名参赛，不接受个人报名。各

参赛单位需将报名信息填写完整，加盖公章交至组委会办公室

（同时提交扫描电子档到指定邮箱）。

六、其它事项

第一阶段：2 月至 4 月组织、宣传培训阶段；

第二阶段：选拔赛（3 至 6 月）；

第三阶段：总决赛（暂定 9 月）；

第四阶段：2023 年 9 月终评展示活动，发布竞赛结果、处

理投诉、发放获奖证书和奖牌、组织大赛总结、资料整理归档。

相 关文 件 及 附件 请 在 市科 协 网 站上 下 载 。网 址 ：

http://kx.my.gov.cn 。

联系人：任老师；联系电话：15378228918；邮箱：

402145526@qq.com

- 4 -

绵阳市科学技术协会 绵阳市教育和体育局

共青团绵阳市委 绵阳市关心下一代工作委员会

2023 年 2 月 8 日

绵阳市科协办公室 2023 年 2 月 8 日印发